Joan.
c. 11.
D. Greg.

Solum potest inquiri, quanta debeat esse bonitas prædicti finis, ut eam delectationem honestet? Non enim quælibet ad id sufficiet : nam si filius absolute et simpliciter delectetur de morte patris præcise quia in hæreditatem successit, non omnino a malitia excusabitur : quoniam talis delectatio ostendit pluris haberi a filio hæreditatem perceptam, quam vitam patris. Oportet ergo ut finis juxta prudentis æstimationem plus afferat de ratione boni, quam nocumentum de ratione mali, seu quam sit bonum illud, quod per nocumentum tollitur, aut impeditur. Unde licitum erit delectari de morte tyranni, imo et cujuslibet particularis personæ, quando sine illa salus, libertas, aut pax communitatis haberi nequit. Et a fortiori licebit delectari de quolibet temporali damno propter salutem animæ propriam, vel alienam, quæ ex tali damno resultat. Imo de malo negative æterno, qualis est annihilatio alicujus reprobii, possemus licite delectari, ut ita saltem æternum positivum malum damnationis effugeret : sicut possemus delectari, quod talis homo non fuisset genitus, cum melius esset ei si natus non fuisset. At non licebit filio, ut dicebamus, absolute et simpliciter gaudere de morte parentum, ut succedat in hæreditatem : neque uxori de morte viri, ut alteri nubat, vel ut sine ejus consortio commodius temporalem vitam transigat : et sic de aliis similibus.

44. Diximus *absolute et simpliciter* : nam duplex est delectatio : alia, quæ oritur ex eo, quod appetitus affectu perfecto et absoluto, ac quantum est ex se efficaci inclinatur in rem, quæ delectat, adeo ut si licite posset, ad ejus exequutionem tenderet : qui sane affectus tunc adest in appetitu, quando talis res attentis omnibus pluris habetur, magisque appetiatur, quam ejus oppositum. Alia vero, quæ oritur ex affectu quodam imperfecto, et etiam quantum est ex se inefficaci, et secundum quid : quia licet appetitus attenda hac vel illa ratione inclinatur ad objectum, de quo delectatio sumenda est, absolute tamen omnibus inspectis potius illud aversatur : et ideo quamvis licite posset, nequaquam ad ejus exequutionem concurreret. Quoniam licet ex hoc, vel ex illo capite prædictum objectum in appetentis æstimatione præferatur opposito, vel alicui rationi in eo repertæ : attamen absolute, et attentis omnibus illi posthabetur. Ex hac duplici delectatione illa prior est talis absolute et simpliciter propter similem

Scribit
interrogationem.

Matt. 2.

Anima
versa.

milem affectum, cui innititur : et de ea tantum loquuti sumus, cum diximus requiri ad hoc, ut licita sit, præstantiorem finem, quam sit illud bonum, quod per nocumentum, de quo capitur, tollitur, vel impeditur. Posterior vero tantum est delectatio secundum quid, et valde imperfecta, ad quam honestandam non exigitur tanta bonitas in prædicto fine. Et ita hoc posteriori modo non erit illicitum, quod filius de morte patris delectetur, ut hæreditatem adeat, subditus de morte prælati, ut dignior succedat, uxor de morte viri, a quo vexabatur, ut meliori nubat.

Nocumenta
spiritualia.

Veniamus ad nocumenta spiritualia. Circa quæ maxime cavere oportet, ne vel delectatio terminetur ad aliquid objective malum : vel ortum habeat ex aliquo affectu pravo erga personam. Facilius namque utrunque, vel alterum vitium incurret, qui in hujusmodi nocumentis absque magna circumspectione delectationem sumeret, quam in solis temporalibus. Prædicta autem nocumenta ad hæc reduci poterunt : reprobationem ab æterno factam, damnationem in tempore, gratiæ amissionem, denegationem auxiliorum Dei, et peccati permissionem. Porro unumquodque ex istis potest diversimode accipi. Nam reprobatio potest sumi vel pro illa, qua Deus adhuc ante prævisa demerita reprobos a regno exclusit, eisque beneficium æternæ prædestinationis denegavit : quo pacto solum habet rationem negationis beneficii indebiti juxta ea, quæ in tact. de prædestinat. disp. 8, diximus. Vel pro destinatione ad pœnam æternam, quam Deus, post prævisa reprobatorum peccata, et eorum impœnitentiam finalem, unicuique taxavit : qua ratione est actus justitiæ punitivæ. Similiter damnatio potest sumi vel pro statu ipsius reprobi, in quo, et ratione cujus per mortem æternis suppliciis traditur : qui quidem status claudit in se finalem impœnitentiam et obstinationem in malo, proindeque necessario est aliquid malum objective : vel pro ipsa traditione justitiæ Dei facta, quæ est bona et honesta. Potestque hæc comparari vel ad personam reprobi secundum se, vel ad prædictum statum, seu ad personam reduplicative ut statui illi subjectam. Amissio quoque, seu privatio gratiæ et dicit aversionem a Deo voluntariam peccatori, secundum quam rationem constituit peccatum ejus habituale, ut dicemus in hoc tract. estque proinde mala objective : et dicit destitutionem maximæ cujusdam perfectionis, quam Deus a

peccatore propter peccata aufert : sicque est pœna, et bona objective. Quæ etiam potest conferri vel cum persona, cui infligitur secundum se, vel cum peccato, propter quod infligitur, adeoque cum ipsa persona ut affecta tali peccato. Denegatio auxiliorum, quibus a peccato resurgendum est, et potest esse pœna ejusdem, vel alterius peccati, et negatio beneficii indebiti : hoc secundo modo reducitur ad reprobationem ante prævisa demerita, primo vero ad reprobationem post illa prævisa. At denegatio auxiliorum, quibus cavendum peccatum, spectat ad ejus permissionem. Hæc autem potest etiam considerari, vel prout ex Dei misericordia ordinatur ad majus bonum peccatoris, sicut in prædestinatis : vel ut est reprobationis effectus, ut accidit reprobis.

45. His suppositis, perspicuum est nemini licitum esse delectari quovis modo de alicujus damnatione, ut dicit statum obstinationis, et finalis impœnitentiæ, neque de privatione gratiæ, ut dicit aversionem a Deo, quia hæc, ut diximus, intrinsece sunt mala objective. Deinde si loquamur de delectatione absolute et simpliciter tali, de nullo ex enumeratis nocumentis in persona viatoris delectari licet, præter quam de illa peccati permissione, quæ ex Dei misericordia ordinatur ad majus bonum ejusdem, qui peccat. Ratio est : quia ex lege charitatis tenetur unusquisque velle suo proximo quantumvis depravato, dum tamen in via est, bonum simpliciter, quod est æterna beatitudo : adeo ut si necesse sit, propriam vitam temporalem pro ejusmodi bono exponat : non stat autem cum hac absoluta volitione delectari absolute et simpliciter de aliquo illorum, quibus talis beatitudo impeditur, sicut sunt cætera, quæ diximus, præter prædictam permissionem, et quæ ad eam reducuntur. De ipsa vero permissione respectu alterius licitum erit absolute delectari, cum ipsa per se bona sit, et inspectis omnibus cedat in majus bonum illius. Diximus *respectu alterius* : quia respectu proprii peccati nemini licet vel desiderare permissionem, vel de ea gaudere, cum potius teneatur facere quantum potest ad ipsum peccatum impediendum, et ad dolendum de illo.

Si autem loquamur de delectatione secundum quid, et inefficaci, licitum erit delectari de reprobatione cujuscumque facta post prævisa demerita, et finalem impœnitentiam, et de damnatione illa, quæ dicit

Quid de
æterna
damna-
tione.

Quid de
reprobatione
post
prævisa
demerita

exequutionem divinæ justitiæ circa eandem impenitentiam : imo et de ablatione gratiæ, auxiliorumque negatione ut habente rationem pœnæ : quatenus hæc omnia referuntur ad ipsa peccata, vel ad personam ut illis infectam ; secus vero si relatio fieret ad personam immediate et secundum se. Quod est dicere licitum esse delectari in eo, quod Deus peccata, donec sunt et non retractantur, puniat, puniatque peccatorem, donec subesse vult ipsis peccatis, etiam si hoc sit in perpetuum : at non esse licitum delectari, quod persona peccatoris vel independentem a peccatis ratione sui puniatur, vel ei insint peccata, ob quæ debeat puniri. Et ratio videtur perspicua : nam in prima delectatione neque adest ex parte objecti aliqua malitia, sed potius boni actus divinæ justitiæ : neque ex parte ejus, qui delectatur, ostenditur aliquis pravus affectus ad peccatoris personam, vel naturam, quam odio habere non licet ; sed solum ad ipsa peccata, et ad voluntatis perversionem, seu obstinationem, quæ æquissime odio prosequimur : in secunda vero ostenditur prædictus pravus affectus ad personam secundum se, et non tantum ad peccata : et ideo saltem ex hac parte est illicita talis delectatio.

Quid
ante de-
merita?
prævisa?

De reprobatione autem ante prævisa demerita, et de denegatione auxiliorum vel ad vitanda peccata, vel a lapsu resurgendum, et etiam de permissione, quæ est effectus prædictæ reprobationis, prout hæc habent dumtaxat rationem negationis beneficii indebiti, non erit licitum delectari habito respectu ad particularem et determinatam personam : ut quod Deus prædicta beneficia negaverit Petro, quæ non negavit Joanni : præsertim nulla præcedente suppositione. Quia ea delectatio ratione prædictæ determinationis ostenderet animum inimicum et male affectum erga talem personam : cum non aliunde in hominibus oriri possit, quod qui se ita delectat, prædictam beneficii denegationem ad Petrum potius quam ad alium ex possibilibus determinet. At licitum erit delectari, quod Deus aliquos vage et in communi reprobaverit, ut in hoc maxima ejus libertas, et circa prædestinatos liberalitas, ac misericordia reliceat. Imo si præcedat suppositio, quod Deo placuit Petrum reprobare, licebit de hoc gaudere, præcise quia ipsi placuit, et sub respectu ad istam Dei complacentiam ; non vero absolute, aut prævie ad talem suppositionem et respectum. Quod alii explicant

dicendo licitum esse delectari in eo, quod placuerit voluntati divinæ reprobare v. g. Petrum, si ipsa Dei complacentia objective præcedat nostram delectationem, quasi prius cogitemus Deo sic placuisse, et deinde gaudeamus propterea solum quod illi placuit. Secus tamen si nostra voluntas præcedat optando ut Deo sic placeat, et gaudens quod ita placuerit, sicut homo optabat. Circa hæc tamen, et alia quæ in hoc tertio § diximus, videri debent quæ docent Theologi in discussione illius difficultatis, utrum voluntas nostra teneatur conformari divinæ in volito, aut saltem hoc sit laudabile quod velit quicquid vult divina? De quo D. Thom. in 2, disp. 48, quæst. unica art. 3 et 4 et quæst. 23 de verit. art. 7 et 8, nec non supra quæst. 19, art. 10; ibi Medina, Alvar. Montesinos, et alii expositores rem examinant.

D. Tho.
Medi
Monte
Alva

§ IV.

Quartus, et quintus casus deciditur.

46. Quartus casus exemplificatur tum in vidua, quæ delectaretur de copula habita tempore conjugii : tum in sponsa de futuro, quæ ante ratum matrimonium delectetur de copula futura post illud. Quamvis enim utraque actio pro tempore conjugii, quo exercita, vel exercenda est, et similiter delectatio eodem tempore habita, vel habenda licita sit ; merito tamen dubitatur, utrum nunc, quando tempus illud jam præteritum est, vel adhuc futurum, licitum sit delectari de tali copula, ut præterita vel futura? Quod enim de prædicta copula cogitata ut præsentem eis delectari non liceat citra dubium est. Non est autem circa difficultatem propositam omnium eadem sententia. Imo aliqui diversimode de uno, ac de alio exemplo loquuntur : alii utrunque parificant. Quidam distinguunt inter delectationem, quæ est actus appetitus sensitivi, et illam, quæ est actus voluntatis, negantes de una quod de alia concedunt : quidam vero superfluum judicant ad præsens eam distinctionem, putantes eandem rationem esse de utraque delectatione. Et quia res non magni momenti est, quod attinet ad primum exemplum, sit conclusio.

Non est peccatum saltem mortale, quod vidua sibi complacere de copula præterita, sive illa complacentia sit solius voluntatis, sive etiam sensitivi appetitus : dummodo id non fiat cum motibus libidinis, et delectatione

Cour
su

Cajet.
Sylvest.
Navar

tatione venerea. Diximus *saltem mortale*: quia si desit finis honestus, ex hoc saltem defectu erit peccatum veniale; si vero adsit, erit actus bonus. Ita Cajetanus tom. 3 opuscul. tract. 14, cap. 2, Sylvester verbo *delectatio* quæst. 3, Navar. in sum. cap. 16, quos multi alii sequuntur. Ratio autem quoad primam partem habetur ex doctrina a nobis tradita: quia objectum prædictæ complacentiæ non est aliquid mortaliter peccaminosum, sed potius existente bono fine, licitum et honestum: talis quippe est copula maritalis pro tempore conjugii: neque aliunde apparet aliqua circumstantia prava, per quam complacentia ad illud terminata vitari possit: cum ergo omnis complacentia in bonitate vel malitia conditionem objecti sequatur, ut dub. I ostendimus, non est quo pacto hæc, de qua loquimur, possit esse peccaminosa saltem mortaliter. Et confirmatur: nam si quis dum erat iudex licite latronem suspendit, nemo dicet peccatum mortaliter, si postquam iudex esse desinit, lætetur de tali suspensione propter finem et bonum justitiæ: ergo similiter in nostro casu: est enim par ratio, ut intuenti constabit.

Secunda vero pars, nempe peccatum esse mortale complacere de prædicta copula per delectationem veneream, insurgentibusque motibus libidinis, qui hujusmodi delectationem concomitantur, inde liquet: quia talis delectatio, et motus secundum se est peccatum mortale, nisi excusetur per matrimonium: ut autem sic excusetur, debet eidem matrimonio coexistere, nec sufficit si illud jam præteritum respiciat. Eo præsertim quia delectatio venerea secum afferens prædictos motus duo habet, nempe et respicere præteritam copulam, quatenus oritur ex ejus apprehensione, et inducere, ac disponere ad copulam, vel pollutionem de novo habendam: imo dicitur, quod est jam inchoata pollutio: unde sicut hæc, et copula de præsentibus habenda respectu viduæ penitus esset illicita, sic etiam prædicta delectatio illicita erit a circumstantia istius effectus. Accedit quod cum quis cogitans de copula præterita delectetur venereæ, licet speculative cogitet illam ut præteritam; practice tamen cogitat ut præsentem, quia apprehendit eam ut sibi conjunctam: ex qua conjunctione, et apprehensione oritur talis delectatio. Quæ rationes non militent in alia complacentia de præterita copula, quam viduæ permisimus immunem a libidinis commotione: quippe talis compla-

centia solum habet respicere copulam maritalem ut præteritam et distantem, neque ex se ad aliquem effectum pravum disponit, vel inducit.

Si autem dicas, non posse appetitum sensitivum delectari circa copulam quancunque, nisi delectatione venerea, ac proinde vel hanc, vel nullam debemus ei permittere. Respondetur id falsum esse: quia ut disp. præced. num. 260 tetigimus, dabilis est in eo alia delectatio magis immaterialis a libidine abstracta, quæ licet terminetur ad copulam præteritam; non tamen propter se, neque ut delectabilem, sed præcise ut utilem ad finem honestum altiorum, qualis est filiorum possessio. Fatemur autem, quod si delectatio sistat in ista copula, et ejus delectabilitate, raro vel nunquam erit immunis a libidine, et venere: ut de complacentia pollutionis naturaliter evenientis sistente in ejus delectatione, diximus num. 40.

47. Circa secundum exemplum animadvertendum est, copulam futuram posse considerari dupliciter vel secundum *esse*, quod habebit in se ipsa tempore futuro: quod quidem *esse* de præsentibus non habet: imo positive tale *esse* excluditur a præsentibus, eo ipso quod apprehenditur copula ut futura: vel ut actu habet esse in suis causis, ex quarum determinatione modo de præsentibus habet, quod sit futura, et determinationem ad essendum ipso tempore futuro. Deinde nota delectationem necessario postulare objectum aliquo modo possessum: quia hæc est ejus natura, ut sit quies appetitus in bono: appetitus autem non quiescit sine aliqui rei possessione. Unde quod apprehenditur non ut præsens, sed omnino ut futurum, sicut per ipsam futuritionem excluditur omnino a ratione possessi secundum *esse*, quod habebit in se, excluditur similiter a ratione delectantis secundum prædictum *esse*. At vero secundum determinationem, quam habet ad essendum ex vi causarum, per quam redditum est futurum, et secundum *esse*, quod habet in ipsis causis media tali determinatione, potest esse delectans: quia totum hoc est quid præsens, et possessum.

His suppositis, dicendum est, sponsis ante matrimonium ratum licitum esse delectari de copula futura secundum *esse*, et determinationem, quæ habet in causis; non autem secundum *esse*, quod habebit in se a causis extracta. Itaque licet eis complacere de futuritione copulæ, seu quia copula

erit, et quia res sunt in tali statu, et determinatione ut sit futura : at non licet eis delectari sumendo complacentiam immediate ab ipsa copula, quæ in futuro erit, sicut licebit inito matrimonio. Prima pars conclusionis est satis perspicua, et ut credimus, a nemine negabitur. Nam copula post matrimonium ratum futura inter sponso est quid licitum nullam deformitatem includens, et alias secundum esse, quod habet in causis, seu secundum determinationem ad essendum, quam in eis sortitur, est aliquid præsens et possessum : potest ergo prout sic sufficienter terminare delectationem, sine eo quod talis delectatio ex capite aliquo vitietur, præsertim existente bono fine, ut supponimus. Imo deficiente hoc fine, sistendoque in sola delectatione futuritionis copulæ, vel in terminatione ad copulam, et ad delectationem cum ipsa tempore matrimonii habendas, non credimus ad futuram majorem malitiam, quam venialem. Nisi forte dum de prædicta copula et delectatione futuris cogitatur, earumque futuritio placet, adsit in appetitu sensitivo delectatio venerea, scilicet cum motibus libidinis : hæc namque voluntarie capta in solis actu conjugatis potest a mortali excusari, ut jam diximus.

Probatur prima pars. 48. Secundam partem assertionis paucientur : forte quia plures non distinguunt, ut distinximus, inter delectationem de futuritione copulæ, et de ipsa copula, prout erit in se. Sed nobis valde efficaciter probatur : nam eo ipso quod prædicta copula delectet secundum esse, quod habitura est in se, non proponitur appetitui ut futura, ipsaque futuritione præsentiam, et possessionem excludens : quippe hoc modo proposita nequaquam pariet sui delectationem, sed concupiscentiam et desiderium : si igitur delectat, signum est apprehendi ut præsentem, conjunctam, et indistantem ; vel positive includendo ipsam præsentiam, vel saltem negative non illam excludendo, sed cogitando ipsam copulam secundum se : in quo ipso practice representatur ut conjuncta apprehendenti : atqui hoc modo cogitata est mala objective : non enim ut sic refertur ad tempus futurum, in quo licebit, sed magis ad præsens, vel ad nullum, quo pacto est illicita : igitur nequit talis delectatio a mortali excusari.

Objectio. Nec refert si dicas, probari hac ratione (contra conclusionem præcedentem) nec viduæ esse licitum delectari de copula præterita : quia si apprehenditur ut præterita,

excluditur a ratione objecti delectantis, quod est solum præsens : si autem non ut præterita, sed vel secundum se, vel ut præsens, apprehenditur ut illicita. Respondetur enim apprehensionem rei ut præteritæ non omnino extrahere illam a ratione objecti delectantis : quia quod semel præsens, et in possessione fuit, adhuc postquam physice præterit, conservat quodammodo denominationem possessi ex respectu ad præsentiam, quam habuit : hoc autem sufficit, ut etiam apprehensum sub ratione præteriti delectare possit : quia objectum delectationis in tota sua latitudine claudit quicquid habet aliquo modo rationem possessi : quiescit enim appetitus, non solum quia habet præsentem rem prius desideratam, sed etiam quia fuerit illi jam præsens. Cæterum futurum secundum esse, quod in se habebit, quia nunquam fuit sub possessione, nequit ullo modo *possessum* denominari, etiam per habitudinem ad possessionem, sub qua postea erit ; atque adeo quandiu futuritio, et distantia ab ejus apprehensione non excluditur, omnino est extra objectum delectationis : si autem excluditur, induit jam rationem illiciti.

49. Quintus casus quærit de delectatione objecti absolute illiciti pro quovis tempore, apprehensi tamen sub conditione, qua esset licitum : ut si Monachus v. g. delectetur de copula, quam licite haberet cum Maria casu quo non esset Monachus, sed ejus maritus, cogitata ea copula in illo statu conditionali conjugii : ita quod delectatio absolute et de facto insit ; conjugium vero sub conditione tantum non purificanda. Et quidem consensum in eam copulam sub prædicta conditione omnes liberant a peccato, et non pauci etiam actum simplicis desiderii ; licet hoc posterius aliqui negent (nec sine fundamentis) quoties desiderium terminatur non ad conditionem ipsam (quæ aliunde poterit licite, aliquando non nisi illicite desiderari) sed ad rem positam sub conditione : de quo potest videri Lorca in præsentibus disp. 28, post 3 memb. dub. 2. Cæterum de delectatione communiter hoc negatur. Rationem tradit Cajetanus opusc. cit. cap. 1, ex disparitate, quæ versatur inter delectationem et consensum, quod iste ex natura sua habet ut possit esse actus conditionalis, proindeque terminari ad objectum, etiam si neque sit, neque esse apprehendatur, sed quia esset, posita hac vel illa conditione sive purificabili, sive impossibili : delectatio vero ex propria ratione est actus absolutus,

lutus, et ideo nisi in objecto absolute apprehendatur bonitas delectans, nequit ad illud terminari. Quocirca (ut bene inquit Lorca) qui in objecto, cui apponitur conditio, putat se delectari bonitate dependente ex conditione, fallitur re vera, quia non delectatur nisi ab eo, quod absolute ibi esse apprehenditur : et quia hoc in nostro casu est illicitum, nequit non vitiare delectationem.

Impugnatur ratio a Vasq. et ex Sancti. 50. Hanc tamen rationem et discrimen impugnatur Vasquez disp. 114, cap. 2, et ex illo Sanchez citato cap. 2, num. 31. Quia sicut delectatio inest de facto, et non suspenditur usque ad adimpletionem conditionis, ita consensus de facto adest voluntati, et non expectat conditionem adimpleri : non enim est sermo de consensu, quem haberet voluntas purificata conditione, sed de alio, per quem jam de facto afficitur ad objectum cogitatum, prout sub conditione esset : ergo quantum ad hoc par est ratio de utroque actu : atque adeo eodem modo uterque dicendus est vel *absolutus*, vel *conditionalis*.

Defenditur ab in-pugnacione Sed frivola est impugnatio, proceditque ex sinistro intellectu rationis. Non enim consensus ideo dicitur a Cajetano *conditionalis*, quia de facto non sit, esset autem purificata conditione : sed quia licet de facto existat in voluntate, adeoque ex hac parte possit dici *absolutus* ; attamen in termino, quem respicit, non postulat, ut de facto detur, vel sit possibilis existentia adhuc secundum existimationem consentientis, sed satis est si talis existentia vel daretur, vel dari posset sub aliqua conditione : de qua non curatur an sit, vel non sit ponenda : et ideo licet sit absolutus ex parte subjecti, est vere conditionatus ex parte objecti. Cæterum delectatio dicitur actus absolutus utroque modo : quia eo ipso quod existat de facto, postulat ut de facto detur in objecto, vel dari existimetur illa ratio, ad quam debet terminari. Esse vero hoc discrimen inter prædictos actus suadet uniuscujusque natura. Nam consensus, et dissensus, qui sunt actus voluntatis, nihil aliud requirunt ex parte objecti, nisi approbationem, vel reprobationem iudicii intellectus : et ideo quicquid de facto intellectus iudicio suo approbaverit, vel reprobaverit, potest voluntas ferri in illud consentiendo, aut dissentiendo : constat autem intellectum posse approbare, aut reprobare non solum ea, quæ de facto sunt, vel erunt, vel esse existimantur ; sed etiam quæ neque sunt, neque erunt ; essent tamen sub hac vel illa

conditione : sicut de his omnibus potest de facto judicare. Consequenter ergo voluntas poterit circa ea consentire, aut dissentire : quod nihil aliud est, quam accommodare se iudicio approbativo, vel reprobativo intellectus, et illud sequi. Cæterum delectatio essentialiter est quies appetitus, et ideo in id solum terminari potest de facto, quod habet de facto appetitum quietare : nihil autem quietat præcise quia esset, sed tantum quia est, vel fuit : ergo illud dumtaxat, quod apprehenditur absolute esse vel fuisse, potest delectationem terminare.

Accedit, quod delectatio eo ipso quod sit quies appetitus, debet esse respectu rei possessæ : antecederet enim ad possessionem, appetitus solum cupit, et desiderat, nequam vero quiescit : eodem ergo modo adesse debet possessio vel præsentia rei, sicut adest delectatio : ergo vel hæc non dabitur de facto in appetitu, vel ratio terminativa apprehendi debet ut absolute afficiens objectum. Et juxta hunc sensum recte accipitur illa regula, quod *conditionalis nihil fuit in esse*, adeoque conducit, ut appetitus delectetur de facto : quia cum delectatio eo modo quo est, postulet possessionem, vel existentiam rei saltem negative, ubi hæc de facto nullo modo apprehenditur quod sit, sed solum quod esset, adimpleta conditione, nequaquam ponet illam de facto ; sed solum poneret casu quo conditio adimpleretur. Diximus *saltem negative* : quia licet delectatio perfecta postulet, ut præsentia objecti positive sit in cognitione : ad aliquam tamen imperfectam satis est, quod objectum apprehendatur absolute secundum se non excludendo positive præsentiam per cognitionem : sicut excluditur quoties apprehenditur vel determinate ut futurum, vel ut existens tantum sub non existente conditione.

51. Confirmatur vis rationis propositæ. Confr-
natio. Nam ita se habet bonum apprehensum sub conditione non existente ad delectandum, sicut malum simili modo apprehensum ad contristandum : sed hoc nullam de facto parit tristitiam : ergo neque illud delectationem. Major constat : nam delectatio, et tristitia sunt affectus directe contrarii, et contrariorum eadem est ratio : unde quod unus ex prædictis affectibus servat circa bonum, debet alter servare circa malum. Minor vero inde liquet : quia quantumvis aliquis v. g. Religiosus tristari velit cogitando de peccatis non commissis, quæ tamen committeret, si maneret in sæculo,

nullum de eis experietur dolorem ; sed gaudebit, quod non adfuerit conditio, cujus absentia, auferendo peccata materiam doloris abstulit. Quod si in simili cogitatione aliquando videamur nobis dolore affici, nequaquam iste sumitur de peccatis ut statibus sub prædicta conditione ; sed quia quasi conditionalis obliiti cogitamus ea, ac si absolute fuissent commissa vel a nobis, vel ab aliis, quibus ex charitate condolemus : aut quia cogitamus Deum offensum absolute, non curando de conditione, vel a quo sit offensus. Forte etiam dolemus non de prædictis peccatis secundum esse, quod habent in se, si committerentur, sed de defectibilitate, et peccabilitate nostra, in qua sicut in causa continentur, quæ tanta est, ut nisi Deus sua gratia præveniret, et auferret occasionem, in actum peccandi prodiret.

Ita ergo ubi proposito aliquo objecto delectabili illicito, addimus conditionem, sub qua liceret, quæ non purificatur, si semel ibi est delectatio, nequaquam sumitur de prædicto objecto ut conditionato, sed de eo secundum se, quasi conditio adjecta non fuisset : ac proinde nequit non esse peccaminosa. Vel etiam poterit sumi non de objecto secundum se, neque ut affecto conditione, sed de aliqua alia ratione absolute existente : ut quia res sunt in tali statu, ex quo conjicitur aliquod commodum futurum, si conditio purificaretur. Tunc vero si ea ratio licita et honesta sit, delectatio quoque licet, v. g. cogitans quis de copula, et cohabitatione cum Maria sub conditione *si esset ejus uxor*. poterit licite delectari non de ipsa copula, vel cohabitatione, sed quia Maria adeo ipsi sit affecta, adeo ipsa nobilis, pulchra, honesta, et virtuosa, ut si conditio purificaretur, ejus consortium præ aliis foret sibi delectabilius. Quod vero aliqui distinguunt inter delectationem, ut est actus appetitus sensitivi, vel ut est actus voluntatis, parum refert ad præsens : quia hoc quod est ferri ad objectum propositum absolute, et non ut sub conditione, non oritur ex specialibus sensitivi appetitus, sed ex natura delectationis, quia est quies in bono possessio : hæc autem ratio æque militat in voluntate, sicut in prædicto appetitu, atque adeo de utriusque delectatione quoad præsentem casum est eodem modo philosophandum.

dum quam delectant, important deformitatem, licet per aliquam conditionem si apponeretur, possent ab ea denudari (quæ enim per nullam conditionem denudari possent, frustra et inaniter illis conditio apponeretur, de quibus diximus num. 21) unde eo ipso quod absolute et non ut sub tali conditione accipiantur, sunt mala objective. Hoc modo se habent actus venereus, actus vindictæ, actus occidendi, et similia : quæ quidem ex sua ratione sonant in malum, et deformitatem offerunt ; impediunt tamen si actui venereo addatur conditio matrimonii, vindictæ, et occisioni quod fiant a iudice in defensionem justitiæ. In istis ergo procedit doctrina hujus casus : quia cum conditio positive sit necessaria ad impediendam deformitatem, delectatio vero non attendat conditionem, quæ non existit, nequit licite ad ea terminari : quippe attinget illa absolute secundum se, quo pacto sunt mala ; et non ut vestita conditione, a qua dumtaxat redderentur non mala. Alia autem sunt, quæ tametsi ut licite executioni mandentur, debeant associari aliqua conditione, non tamen ex sua communi ratione, secundum quam delectant, malitiam afferunt, sed sonant absolute in bonum, quousque positive concipiuntur, vel exerceantur privata et destituta tali conditione. Hoc modo se habent *concionari, confessiones audire, judicis munus gerere*, et similia, quæ non a quolibet licite exercerentur, sed a certis personis in id manus aptis, facultatemque habentibus : et ideo si ab ineptis, vel sine facultate fiant, vel fieri concipiuntur, sunt mala objective, proindeque non licet de eis sic conceptis delectari. At quia ex sua communi ratione non important malitiam, si secundum eam cum præcisione concipiuntur, etiam non adjecta expresse conditione, dummodo neque exclusa, servant bonum conceptum objectivum. In istis ergo non militat præcedens doctrina : quia cum secundum se absolute concepta licite delectent, parum refert ubi sub conditione proponuntur, an delectatio attendat illam, vel non ? quippe sive attendat, sive non attendat, dummodo non excludat, non terminabitur ad aliquid illicitum.

Animad- 52. Pro pleniori vero ejusdem solutione
versio. animadvertere oportet, esse quædam ob-
jecta, quæ ex sua communi ratione, secun-

§ V.

Enodatur sexta difficultas.

33. Accedit sextus casus majori controversiæ expositus propter non pauca falsa, et impugnationi obnoxia, quæ in ejus decisione profert Vasquez disp. 112, cap. 2. Sed nos ab istis moralibus jam egredi cupientes curabimus non multis difficultatem absolvere. Casus ergo est, an delectatio non tantum sumat malitiam ab objecto, sed etiam ab ejus circumstantiis, ita ut ultra illam, quam ex objecto capit, tot aliis inficiatur malitiæ speciebus; quot fuerint circumstantiæ prædictæ mutantem speciem. V. g. delectatur quis cogitans de copula cum Maria sibi consanguinea, et alterius conjugæ: in hoc objecto ultra deformitatem luxuriæ, seu simplicis fornicationis, quæ est propria ipsius objecti, datur duplex alia: nempe incæstus ex circumstantia consanguinitatis, et adulterii ex circumstantia uxoris alienæ. Simile esset, si delectaretur de copula cum consanguinea moniali, aut castitatis votum habente: nam ultra deformitatem luxuriæ ipsius objecti propriam, esset in eo deformitas incæstus ex eadem circumstantia consanguinitatis, et deformitas sacrilegii, vel irreligiositatis ex circumstantia voti. Quæritur ergo an talis delectatio ex omnibus prædictis sumat species malitiæ, sitque proinde in triplici specie peccati, nempe fornicationis, incæstus, et adulterii, vel sacrilegii, sicut esset actus exterior, et propositum efficax: vel solum ex illa deformitate, quæ est objecti propria, adeoque non sit nisi in specie simplicis fornicationis. Hoc posterius affirmat Vasquez loco cit. et tribuitur Angelo verbo *luxuria* num. 5, idque juniores nonnulli postea defendere adnituntur. Sed primum docent communiter Theologi.

Pro cujus intelligentia nota, multipliciter posse occurrere alicui objectum illicitum, in quo delectatur, v. g. accessus ad non suam: nam potest occurrere sola mulier vage et in communi sine determinatione neque ad certum statum conjugatæ, vel monialis, etc. neque ad certam personam Joannam, Mariam, etc. et in tali casu non est quæstioni locus: quia prædictum objectum sic cogitatum nullæ afficiunt circumstantiæ, neque est in eo alia deformitas præter illam, quæ est propria ipsius objecti. Vel potest cogitari mulier determinata solum ad certum statum, ut conjuga-

tæ, vel monialis sine personæ determinatione. Et neque in isto casu credimus adesse quæstionem. Quia dum quis ut delectetur, specialiter objicit sibi illum statum, nihil aliud determinando, satis ostenditur moveri in sua delectatione ex affectu speciali ad ipsum statum. Præsertim quia ubi non determinatur persona, non occurreret illa status conditio, nisi data opera quæreretur: si autem quæritur data opera, proculdubio est ratio motiva: quam et ipse Vasquez fatetur conferre suam malitiam delectationi. Tertio potest sibi occurrere mulier determinata in individuo ut Anna, vel Maria, etc. quæ quidem est ipsi consanguinea, et est alterius uxor. Potestque taliter occurrere, ut vel circumstantiæ istæ ignorentur, aut earum subeat oblivio: vel expresse cognoscantur. In quo adhuc distinguendum est: nam vel tales circumstantiæ se habent ut ratio motiva: ita quod accessus ad talem mulierem specialiter delectet ex eo quod est consanguinea, aut conjugata, irrogaturque ibi irreverentia sanguini, aut injuria marito. Vel solum delectet quia mulier pulchra, venusta, gracilis, etc. prædictis aliis circumstantiis quasi concomitanter se habentibus. Et quidem si circumstantiæ nedum expresse occurrant, sed etiam moveant, absque dubio tribuent malitiam, ut dicebamus: sicut etiam si invincibili ignorantia, vel oblivione tegantur, nequaquam eam tribuent: quia talis ignorantia, aut oblivio apud omnes excusat a malitia. Quinimo etiamsi ignorantia esset vincibilis, dummodo non affectata ad liberius peccandum aut crassa sive supina, credimus excusare prædictam delectationem a malitia circumstantiarum, quæ ita ignorarentur. Quia cum illa non afferat effectum aliquem nocivum, sed in solo affectu interno sistat, non videtur inducere obligationem ita perscrutandi eas circumstantias, quæ non ipsæ se offerunt, ut propter illas talis delectatio derelinquatur. Seclusa autem ea obligatione, prædictæ circumstantiæ nequeunt dici *cognitæ*, aut *volitæ* adhuc virtualiter, vel interpretative, ut in simili diximus disp. præced. num. 244, quæ tamen cognitio et volutio necessaria erat, ut malitiam conferrent.

54. Restrigitur ergo præsens difficultas ad illum casum, in quo tam objectum, quam circumstantiæ, seu tam persona, quam status ab appetente cognoscuntur; nec tamen circumstantia est ipsa ratio motiva, sed ei

Expri-
mitur
casus.

Vasq.
Angel.

assistens, et illam concomitans. Et in hoc casu ita depicto, qui frequenter obvius est, non vero in alio ubi circumstantia est ratio motiva, qui raro usu venit, loquuntur Theologi; dum asserunt communiter, prædictam delectationem sumere malitiam a circumstantiis, et non a solo objecto. Quorum plures adduximus dub. 1 hujus disp. num. 3, et alios non paucos reperies apud Salas disp. 6, sect. 6, num. 58. Probatur primo: nam Matth. 5, ad antiquum præceptum non *mæchaberis* addit Christus: *Ego autem dico vobis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde.* Quo loci ipse affectus interior, et cordis delectatio circa conjugatam vocatur *mæchia*, et non tantum *fornicatio*: ac proinde habet malitiam non solum ex objecto, sed etiam ex circumstantia conjugii. Et licet ab aliquibus exponatur de affectu efficaci, qui est cum consensu in opus, ab aliis tamen intelligitur de sola delectatione, etiam si accedendi ad opus animus non sit. Ita Chrysostomus homil. 17 in Matth. ubi animadvertit, propterea Christum non dixisse qui concupierit ad adulterandum, sed qui viderit ad concupiscendum: quia illud prius denotaret affectum efficacem; hoc autem posterius solum dicit simplicem complacentiam, et delectationem: ut recte vidit ipse Vasquez disp. 109, ubi Chrysostomi verba adducit. Eodem modo exponit prædictum locum Hilarius can. 4, ubi ait, quod in Evangelio affectio adulterio æquatur: quia ejusdem malitiæ censetur delectatio morosa de cogitato adulterio, ac ipsum adulterium opere consummatum. Eandem quoque expositionem habet Albertus magnus super prædictum caput Matthæi, et alii.

Potestque non incongrue confirmari ex illo Jeremiæ 5: *Saturavi eos, et mæchati sunt*, etc. ad ostendendum vero in quo sint mæchati, additur statim: *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.* Qui locus quamvis possit intelligi de actu desiderii, et sit sensus *unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat*, id est, illam deperibat, et desiderabat; recte etiam exponitur de morosa delectatione. *Hinnire* enim etiam significat delectari, et exultare, juxta illud Isaia 24: *Hinnient de mari.* Quia enim equi ex memoria venereæ delectationis hinnire, et exultare solent, recte translatione desumpta ad homines, ii, qui in cogitatione uxoris alienæ delectantur, hinnire dicuntur: et hoc reputatur illis pro adulterio, quia ejus malitiam continet.

Secundo probari posset: quia si delectatio morosa non sumeret malitiam a circumstantiis, necessarium non esset eas in confessione explicare, ut videtur per se notum: hoc autem contradicit communi consuetudini, et usui fidelium, quorum nullus audet prædictas circumstantias reticere: ergo, etc.

55. Sed ut rationem tradamus a priori, animadvertendum est, quod quemadmodum cum delectamur de aliquo objecto illicito, ad hoc ut verificetur appetitum ferri in ejus deformitatem, et eam attingere, atque amplecti, ab ipsaque inquinari, non est necesse ut ipsa deformitas moveat ad delectationem: deformitas enim non potest esse ratio motiva quia nemo respiciens ad malum operatur, neque ab ipsa mali ratione movetur. Sed dicitur ferri in talem deformitatem, quia cum illa sit ratio, propter quam prædictus appetitus ab objecto retrahi deberet, non ideo retrahitur; sed ea non obstante fertur in illud affectus delectabilitate, et bonitate apparente in tali objecto, præeligitque simili delectatione non carere potius quam a deformitate illa non inquinari: ita similiter cum delectamur de objecto, in quo est aliqua prava circumstantia, ad hoc ut verificetur, appetitum ferri in ipsam circumstantiam, et in ejus deformitatem, totumque hoc attingere et amplecti, non exigitur ut ipsa circumstantia moveat; sed sufficit quod sit ratio et titulus, propter quæ appetitus retrahi debeat a tali objecto, et non propterea retrahatur, sed iis non obstantibus feratur, et delectetur in illo, ac si tali circumstantia vestitum non esset: nam eo ipso voluntas transgreditur, et quasi contemnit obligationem non accedendi ad illud objectum ortam ex prædicta circumstantia: mavultque in hanc, et in ejus deformitatem incedere, quam accessu, et complacentia illius objecti privati.

Hinc formatur sequens ratio. Quoties apprehenditur objectum pravum vestitum illicitis circumstantiis: puta mulier non sua, consanguinea, et conjugata: non tantum malitia propria, et primaria ipsius objecti, sed etiam quælibet ex prædictis circumstantiis est ratio in integrum, propter quam appetitus retrahi debeat ab amore, et delectatione talis objecti (clauditur amor in delectatione, ut supra vidimus) sicut enim ratione cujuslibet sufficienter prohibetur, ita unaquæque est sufficiens ratio et titulus, ut appetitus illuc appropriare non debeat, et ut se a tali amore, et delectatione teneatur

Prima probatio. Matth. 5.

Chrys.

Hilar.

Albert.

Jerem. 5.

Isaia. 24.

Probatio alia.

Ratio a priori.

tur retrahere : ergo ubi non retrahitur, sed per delectationem in objectum illud fertur, non tantum ab objecto, sed ab omnibus prædictis circumstantiis malitiam desumet. Antecedens est satis notum : et etiam consequentia : sufficit enim quod unaquæque ex prædictis circumstantiis sit specialis ratio et titulus propter quæ objectum debeat omitti, ad hoc ut dum non omittitur, sed delectatione tangitur, etiam si talis circumstantia non moveat, terminet tamen prædictam delectationem, appetitusque in eam feratur, ipsamque attingat et amplectatur, ac proinde ejus malitia inquinetur.

Cujus rationis efficaciam possumus confirmare irrefragabili exemplo. Nam ut delectatio sumat malitiam a circumstantia personæ, quæ delectatur, non est necesse ut ea circumstantia moveat, aut sit volita expresse, sed sufficit quod non retrahat appetitum a delectatione objecti, quod ratione talis circumstantiæ sibi prohibetur : ut patet in eo, qui ligatus voto castitatis delectatur de copula cogitata : quem nemo dicere audebit habere solum malitiam luxuriæ ratione objecti, et non etiam sacrilegii, vel irreligiositatis ratione voti : et tamen planum est, hujusmodi circumstantiam non esse rationem motivam, neque expresse volitam ; imo forte erit nolita expresse : nihilominus tamen quia ratione ejus tenetur homo appetitum ab objecto illo cohibere et non cohibet, incurrit malitiam talis circumstantiæ : quia eo ipso ipsa circumstantia et objectum ut ratione ejus prohibitum, interpretative et virtualiter censetur volita. Quæ ergo assignari potest disparitas inter hujusmodi circumstantiam, et illas, quæ ex parte objecti se tenent, ut non eodem modo communicent omnes suam malitiam, quamvis nec moveant, nec sint volitæ expresse. Et quia hac ratione, et confirmatione apud intellectum bene dispositum credimus nostram et communem assertionem satis evidenter demonstrari, non erit opus alias adjicere.

56. Ex ea autem recte perpensa habetur in primis, frivolam esse evasionem Gabrielis Vasq. reducentis totum negotium ad hoc quod circumstantia sit, vel non sit ratio motiva. Sufficit enim, ut ostendimus, quod talis circumstantia sit ratio et titulus, propter quæ objectum omitti, et respui debeat, ut dum non omittitur, saltem sit ratio terminativa, sitque volita, et amata saltem interpretative et virtualiter, sive moveat, sive non moveat : satisque est esse rationem

Salmant. Curs. theolog., tom. VII.

terminativam, et prædicto modo amatam, ut sua malitia inquinet, et vitiet delectationem, et amorem : sicut id sufficit apud omnes in malitia primaria objecti. Et quidem doctrinam hanc debere admitti etiam ab auctore, quem impugnamus, ex eo liquet : quia neque ipse negare poterit, quod si quis delectetur de homicidio commisso, vel cogitato committi propter fornicationem, non tantum fornicatio, quæ est ratio motiva, sed etiam ipsum homicidium, quod nequam movet, imo forte displicet, tribuat prædictæ delectationi suam propriam malitiam. Quippe hæc est disparitas recepta ab omnibus inter bonum et malum, quod bonum debet esse ex integra causa, atque adeo volitum propter se ut finis, et ratio motiva, vel ut Philosophus ait 2 Ethic. cap. 4 : *Scienter, ex electione, et propter ipsum* : ad malum vero sufficit quicumque defectus, et quod qualitercunque voluntas, vel appetitus circa illud versetur, sive attingat illud propter se ut rationem motivam, sive solum propter aliud, per se, vel per accidens, directe, vel interpretative, ex eo quod aliquid debeat propter illud respui, et non respuatur, sicut accidit in casu nostro.

Philos.

Deinde infertur, parum vel nihil referre, quod dum aliquis delectatur de objecto affecto pravis circumstantiis, istæque cognoscuntur, curet eas a sua delectatione excludere, vel istam ab illis avertere, sive præcisive non attingendo ipsas, sive positive respuendo quia cum obligatio sit non solum ad non volendum eas expresse, sed ad omittendum objectum propter illas, dum hujus delectatio non omittitur, appetitusque ab ea retrahitur, in hoc ipso tales circumstantiæ virtualiter, et interpretative sunt volitæ : quod sufficit ut tribuant malitiam : totaque illa præcisio, et repulsa formalis prædictarum circumstantiarum est inefficax ad tollendam hanc virtualem et interpretativam volitionem : sicut est inefficax ad auferendam propter illas objecti delectationem. Quod instatur manifeste exemplo adducto in confirmatione de illo, qui ligatus voto castitatis delectaretur de copula cogitata, volens expresse præscindere a circumstantia voti, vel eam excludere. Tota quippe expressa hæc volitio dum non tollit ipsam delectationem, inefficax est ad impediendam virtualem, et interpretativam circumstantiæ volitionem.

Alia illatio.

57. Neque obest si objicias illud, quod dub. præced. num. 22, diximus : videlicet aspicientem, vel cogitantem duellum, et homicidium in eo factum posse præscindere

Objectio.

modum subtilitatis, vel artificii illius actus ab ejus substantia, et delectari de modo sine eo quod substantiam velit : ergo similiter in copula cogitata cum conjugata, vel consanguinea poterit quis præscindere objectum a circumstantia, et delectari de illo, sine eo quod appetitus hanc attingat. Respondetur enim esse disparem rationem : quia in casu duelli prædictus modus non est prohibitus, neque secundum se, neque ratione homicidii : non enim homicidium prohibetur ut ratio, vel titulus retrahendi a modo, sed tota prohibitio in solo homicidio sistit : unde ex eo quod aliquis non omittat delectari de modo propter homicidium, non potest argui, quod velit interpretative ipsum homicidium, cum propter hoc non debeat ille omitti : neque etiam quod velit formaliter, cum potius formaliter illud a suo affectu excludat, vel saltem omnino præscindat ; secus in nostro casu de objecto et circumstantiis : nam istæ omnino prohibentur, ut sint ratio ab illo retrahendi.

Enodatur.

Illatio tristitia.

Denique inferitur, quo pacto accipi debeat, ut cohæreat nostræ doctrinæ id, quod aiunt nonnulli Theologi ex iis, qui nobiscum tenent, delectationem specificari ab objecto, quorum meminimus supra num. 14, videlicet delectationem esse actum magis præcisivum, quam propositum efficacem, et operatio exterior : hacque ratione non oportere, quod semper sumat malitiam a toto eo de genere mali, quod est in objecto, vel in externa operatione, sed posse separare, et præscindere : quæ tamen præcisio non conceditur proposito efficaci. Hoc igitur ut verum sensum habeat, debet restringi tum ad casum nuper positum, et alios similes de illo, qui in aspectu vel cogitatione duelli delectatur tantum de modo, qui neque secundum se prohibetur, neque objectum, vel aliqua circumstantia propter ipsum. Tum etiam ad casum ubi circumstantiæ prohibita ignorarentur vincibiliter, ut tetigimus n. 71. Et extendatur etiam ad aliquos casus, quos tetigimus § 1, 2 et 3 hujus dub. in quibus licitum est delectari de effectu sequuto ex opere alias prohibito, præscindendo ab ipso opere, quæ tamen præcisio locum non haberet in intentione, et proposito efficaci assequendi talem effectum. Extra hos casus quicquid vitiat propositum efficacem, et operationem externam, vitiat quoque delectationem.

§ VI.

Ultimi casus brevis resolutio.

58. Ultimus casus erat, *an eodem modo sit peccatum tristari de objecto, vel opere bono, sicut delectari de malo?* Pro cuius decisione animadvertendum est, objecta bona esse in duplici differentia. Nam quædam sunt ita bona, ut secundum se nihil afferant mali, pœnalitatis, aut laboris, sed solum honestatem, et convenientiam ad rectam rationem. Hoc modo se habent *amare Deum, videre illum, electum esse ad beatitudinem*, etc. et ratio cujuscunque virtutis abstracte, et in communi accepta, ut *servare justitiam quibus est servanda, obedire quibus est obediendum, misereri quibus est miserendum*. Alia vero sunt, quæ simul cum bonitate, et honestate important pœnalitatem, et laborem: ut *jejunare, surgere ad matutinum, audire sacrum*, etc. et regulariter actus omnium virtutum prout in exercitio occurrunt, solent esse laboriosi, et difficultatem secum afferre : et propterea dicitur, quod virtus est circa difficile.

Tristari ergo de primis illis objectis semper est peccatum, nec facile invenies unde excusetur a mortali, si adsit plenus voluntatis consensus. Et ideo tristitia de bono divino ponitur speciale peccatum mortale ex genere, quod est acidia, 2, 2, quæst. 35, art. 2 et 3. Sicut etiam tristari de bono proximi, ut de ejus æterna salute, est peccatum invidiæ, mortale etiam ex genere; eadem 2, 2, quæst. 36, art. 3. Tristitia autem de bonis cæterarum virtutum pertinet ad vitia eisdem opposita : ut ostendit D. Thom. citata quæst. 35, art. 2. Et ratio videtur perspicua : nam sicut consentire in delectationem de objecto malo, est consentire in hoc, quod appetitus inclinetur, et conformetur tali objecto : ita consentire in tristitiam de objecto bono, et honesto, cui nihil pœnalitatis admiscetur, est consentire in hoc, quod appetitus sit aversus ab hujusmodi bono, illi repugnans : non enim aliunde oriri potest prædicta tristitia, nisi ex tali repugnantia, et aversione : constat autem, quod sicut est peccatum conformari malo, ita etiam repugnare bono secundum rationem boni. Cæterum de aliis objectis bonis et honestis, quæ habent adnexum laborem, et pœnalitatem, licitum erit tristari, non qua ratione honesta sunt, sed ut sunt pœnaliter. Et ratio est : quia hujusmodi tristitia non oritur ex repugnantia appetitus

tus ad ipsam honestatem, sed ad solam pœnalitatem : quod autem appetitus huic repugnet non est licitum. Quinimo sicut pœna secundum se est mala, et contraria inclinationi naturæ, ita recta ratio dicit, quod natura per suum appetitum tali modo repugnet, atque adeo tristetur de illo.

Animad-
versio.

59. Advertendum est autem, prædictam tristitiam, ut sit licita, non debere esse in ratione superiori, sed in inferiori tantum : quia ratio superior omnia respicit per habitudinem ad rationes æternas : pœna autem reperta in bono honesto non habet quod repugnet naturæ ex ordine ad tales rationes, sed ex ordine ad temporales, quæ pertinent ad rationem inferiorem, ut vidimus art. 6 hujus quæst. Cæterum quia in hoc quod ratio inferior, attentis rationibus temporalibus, repugnet, et resistat pœnis, et incommodis, nihil est, quod rationibus æternis adversetur, idcirco ratio superior non prohibet talem repugnantiam, neque proinde consentire in eam habet rationem culpæ.

Alia.

Secundo adverte prædictam tristitiam posse esse absolutam et efficacem inferentem, saltem quantum est ex se, omissionem boni contristantis : vel simplicem, et inefficacem non inferentem talem omissionem. Prima ubi tale bonum fuerit sub præcepto, erit peccaminosa secundum gravitatem præcepti. Quamvis enim ratio superior non damnet, quod inferior, attentis suis rationibus temporalibus, laboribus et pœnalitatibus utcumque repugnet : damnat tamen, quod ita repugnet, ut propterea bonum debitum omittatur. Ubi vero bonum laboriosum tantum est sub consilio, prædicta tristitia non erit ex hac parte peccaminosa. Secunda autem tristitia etiam in illis, quæ cadunt sub gravi præcepto, non erit peccatum mortale : quia quod natura et appetitus, attentis rationibus temporalibus, repugnet pœnalitati in prædictis operibus reperta, non contrariatur rationi superiori ; nisi repugnantia eo pertingat, ut propter illam omittantur, et violeatur præceptum. Præcepta enim superior ratio adimpleri præcepta : non autem præcipit, nec præcipere potest, ut in eorum adimplitione nihil sit, quod repugnet naturæ, et ejus rationibus temporalibus, ac proinde quod nec natura, attentis hujusmodi rationibus, in tali adimplitione utcumque tristetur.

Objectio.

Sed objicies : quia adhuc ratione cujuscumque boni non est licitum delectari de objecto turpi, et malo : ergo nec ratione

cujusvis mali licitum erit tristari de bono, et honesto. Possemus primo respondere, prædictam tristitiam, a qua malitiam excludimus, non esse de ipso bono adhuc ratione mali, sed dumtaxat de labore, et pœnalitate, quæ tale bonum comitantur : sicut cum delectaremur de modo artificioso comitante homicidium, delectatio non tangit homicidium, sed sistit in modo : quod fieri diximus sine malitia.

Prima
solutio.

60. Secundo tamen et melius respondetur esse disparem rationem : quia delectatio cum sit motus prosecutionis, amplectitur id ad quod terminatur, et quodammodo appetitum in illud transformat : et ideo si ibi fuerit inordinatum, sive ipsum attingat ratione sui, sive ratione alterius, debet ab eo inquinari : qui enim malum amplectitur, quovis modo fiat, habet affectum conformem eidem malo : quæ conformitas semper repugnat rationi : et ideo præceptum non amplectendi, vel prosequendi malum, neque de eo delectandi sive propter se, sive propter aliud, per se, vel per accidens, etc. obligat semper et pro semper, violaturque per quamlibet delectationem, quæ de illo quovis modo capiatur. Tristitia autem est actus fugæ, quo appetitus non quidem amplectitur objectum, a quo fugit ; sed separatur, et recedit ab eo, adeoque non se illi conformat, vel in illud transformatur, sed ab eo se elongat, et illud a se, vel se ab illo abdicat, et subtrahit. Unde ejus bonitas vel malitia non est pensanda ex bonitate, vel malitia ipsius objecti : nihil enim sumit suam rationem ab illo, a quo fugit, et quasi ejus expertus sit ; sed ex duplici alio capite : nempe vel quia talis tristitia, et Iuga impedit aliquem actum, quo appetitus bonum prosequi debeat : vel quia supponit in ipso appetitu affectum contrarium, et repugnantem ipsi bono ; ex quo oritur, quod illud refugiat per talem tristitiam. Primum ex his capitibus nequit vitare tristitiam, de qua loquimur ; quia cum præceptum prosequendi bonum sit affirmativum, non obligat pro semper, sed certo tempore : extra quod sicut non est debitum non impedire talem prosecutionem, ita non erit peccatum de bono illo tristari. Quin adhuc quando urget præceptum prosequendi illud per externos actus virtutum (per affectum pure internum quam raro obligat) non erit peccatum tristitia, de qua loquimur, quia non est absoluta, et efficax inferens talium actuum omissionem ; sed simplex et inefficax, quæ illos secum patitur, ut num. preced.

Verior
solutio

diximus. Neque etiam vitari potest ex secundo capite: quia ille affectus contrariandi bono (qui semper est peccatum) solum arguitur ex tristitia, quæ sumitur de bono ratione sui, ita quod ipsum bonum per se et sine aliquo adjuncto contristet, ut initio hujus § dicebamus: nequaquam vero ex illa, quæ sumitur de bono ratione pœnalitatis, et laboris admixti: talis namque tristitia sufficienter oritur ex repugnantia ad ipsum laborem, et pœnalitatem secundum se; quamvis non ibi sistat, sed pertingat etiam ad bonum, ita ut hoc in se *contristans* denominetur a labore, et pœnalitate. Ex dictis in hoc dubio simul cum præcedenti manent solutæ omnes instantiæ, unde Vasquez sumebat argumenta: satisque ostensum, omnem delectationem, quæ peccatum sit, habere malum objectum, indeque malitiam desumere; quæ vero objectum malum non habeat, non esse peccaminosam.

ARTICULUS IX

Utrum in superiori ratione possit esse peccatum veniale secundum quod est directiva inferiorum virium?

1. Ad novum sic proceditur. Videtur quod in superiori ratione non possit esse peccatum veniale, secundum quod est directiva inferiorum virium, id est, secundum quod consentit in actum peccati. Dicit enim Augustinus in 12 de Trinit. quod ratio superior inheret rationibus æternis: sed peccare mortaliter est per aversionem a rationibus æternis: ergo videtur quod in superiori ratione non possit esse peccatum, nisi peccatum mortale.

2. Præterea: superior ratio se habet in vita spirituali tanquam principium, sicut et cor in vita corporali: sed infirmitates cordis sunt mortales: ergo peccata superioris rationis sunt mortalia.

3. Præterea: peccatum veniale fit mortale, si fiat ex contemptu: sed hoc non videtur esse sine contemptu, quod aliquis ex deliberatione peccet etiam venialiter: cum ergo consensus rationis superioris semper sit cum deliberatione legis divinæ, videtur quod non possit esse sine peccato mortali propter contemptum divinæ legis.

Sed contra: consensus in actum peccati pertinet ad rationem superiorem, ut supra dictum est: sed consensus in actum peccati venialis est peccatum veniale: ergo in superiori ratione potest esse peccatum veniale.

Respondeo dicendum, quod sicut Augustinus dicit in 12 de Trinit. ratio superior inheret rationibus æternis conspiciendis, ut consulendis. Conspiciendis quidem, secundum quod earum veritatem speculatur. Consulendis autem, secundum quod per rationes æternas de aliis iudicat et ordinat: ad quod pertinet, quod deliberando per rationes æternas consentit in aliquem actum, vel dissentit ab eo. Contingit autem, quod inordinatio actus, in quem consentit, non contrariatur rationibus æternis: quia non est cum aversione a fine ultimo, sicut contrariatur actus peccati mortalis: sed est præter eas sicut actus peccati venialis. Unde quando ratio superior in actum peccati venialis consentit, non avertitur a rationibus æternis: unde non peccat mortaliter, sed venialiter. Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod duplex est infirmitas cordis. Una, quæ est in ipsa substantia cordis, et immutat naturalem complexionem ipsius, et talis infirmitas semper est mortalis. Alia est autem infirmitas cordis propter aliquam inordinationem vel motus ejus, vel alieque eorum, quæ circumstant cor: et talis infirmitas non semper est mortalis. Et similiter in ratione superiori semper est peccatum mortale quando tollitur totaliter ipsa ordinatio rationis

superioris ad proprium objectum, quod est rationis æternæ: sed quando est inordinatio circa hoc, non est peccatum mortale, sed veniale.

Ad tertium dicendum, quod deliberatus consensus in peccatum non semper pertinet ad contemplationem legis divinæ, sed solum quando peccatum legi divinæ contrariatur.

Conclusio est affirmativa. Circa quam nulla occurrit ratio dubitandi, nisi quæ immediatus, vel æque immediate tangunt literam, et conclusiones sequentis articuli, ubi diluentur.

ARTICULUS X.

Utrum in ratione superiori possit esse peccatum veniale secundum se ipsam?

1. Ad decimum sic proceditur. Videtur quod in superiori ratione non possit esse peccatum veniale secundum se ipsam, id est secundum quod inspicit rationes æternas. Actus enim potentia non invenitur esse deficiens nisi per hoc, quod inordinate se habet circa suum objectum: sed objectum superioris rationis sunt actus æterni rationes, a quibus deordinari non est sine peccato mortali: ergo in superiori ratione non potest esse peccatum veniale secundum se ipsam.

2. Præterea: cum ratio sit vis deliberativa, actus rationis semper est cum deliberatione: sed omnis ordinatus motus in his, quæ Dei sunt, si sit cum deliberatione, est peccatum mortale: ergo in ratione superiori secundum se ipsam nunquam est peccatum veniale.

3. Præterea: contingit quandoque, quod peccatum ex surreptione est peccatum veniale: peccatum autem ex deliberatione est peccatum mortale per hoc, quod ratio deliberans recurrit ad aliquod majus bonum, contra quod homo agens graviter peccat: sicut cum de actu delectabili inordinato ratio deliberat, quod est contra legem Dei, gravius peccat consentiendo, quam si solum consideraret, quod est contra virtutem moralem: sed ratio superior non potest recurrere ad aliquod aliud, quam sit suum objectum: ergo si motus ex surreptione non sit peccatum mortale, neque etiam deliberatio superveniens faciet ipsum esse peccatum mortale, quod patet esse falsum: non ergo in ratione superiori secundum se ipsam potest esse peccatum veniale.

Sed contra: motus surreptionis infidelitatis est peccatum veniale: sed pertinet ad superiorem rationem secundum se ipsam: ergo in ratione superiori potest esse peccatum veniale secundum se ipsam.